—１—

东 南 大 学 教 务 处
校机教〔2024〕113 号

关于做好 2024-2025 学年
本科生转专业工作的通知

学校各学院及有关单位：

为做好 2024-2025 学年本科生转专业的工作，现将有关事项

通知如下：

一、转专业报名条件

（一）对申请转入专业有一定的兴趣或特长，且身体条件符

合该专业要求（参照东南大学招生体检标准）；

（二）无考试作弊、文章抄袭等学术不端行为和其他违法违

纪行为；

—２—

（三）2024 级在籍在校本科生根据《东南大学全日制本科生

转专业工作实施办法》（校机教【2024】97 号）的有关规定，还

须符合下列条件：

1、上一学期学籍审核未受到退学警告或退学处理（有关条

款详见《东南大学全日制本科学生学籍管理规定》第六、七章）；

2、符合申请转入学院专业规定的其他要求（详见附件 1）。

（四）2023 级在籍在校本科生根据《东南大学全日制本科生

转专业工作实施办法（修订）》（校机教【2023】56 号）的有关

规定，还须符合下列条件：

1、完成所在专业教学计划的必修课和限选课要求（已修读

课程中不及格课程不超过 1门）；

2、仅可申请转入所在学院以外的专业；

3、符合申请转入学院专业规定的其他要求（详见附件 2）。

（五）2024 级、2023 级、2022 级（五年制）在籍在校本科

学困生，还须符合下列条件：

1、学习能力和基础与原所学专业要求匹配相差较大，继续

原专业学习确有困难者（须提供足以说明情况的材料）；

2、仅可申请转入学校规定范围内的专业（详见附件 3）。

二、有下列情况之一者，不允许转专业

1、艺术类与非艺术类之间的专业不能互转。

2、外国语中学保送生不能申请转入规定以外的专业。

—３—

3、在校期间已成功转专业一次的（新生二次选拔、大类专

业分流、扶病或调整转专业不计入）。

4、以特殊招生形式录取的学生，国家有相关规定或者

录取前与学校有明确约定的，不得转专业。

三、考核要求和录取原则

（一）考核要求

1、各接收学院专业的考核要求详见附件 1-3；

2、笔试考核单科成绩达到学校和接收学院要求的前提下，各

接收专业按笔试成绩总分从高分到低分排序，依据“面试名额规

则”确定面试名单，末位同分均参加面试；其中 2024 级每个专业

中本大类学生参加面试的人数不超过该专业面试名额的 20%（按

四舍五入后取整）；

3、面试考核内容包括但不限于既往学业情况、外语听说交

流及应用能力、学科基础知识及专业综合能力、综合素质和一贯

表现等。具体以各学院网站公布的转专业面试要求为准。

（二）录取原则

1、在满足学校基本要求和接收学院公布的录取条件的前提

下，各接收专业按最终考核成绩总分从高分到低分排序，依据公

布的接收名额录满为止，末位同分均录取；其中 2024 级每个专业

中本大类学生录取人数不超过该专业录取名额的 20%（按四舍五

入后取整）。学困生转专业录取时不受录取名额限制。

2、不同专业之间不调剂录取。

—４—

3、已获批准转专业的学生不再申请转回原专业。

四、日程安排

时间 内容

2025 年 3月 4-11 日 学生根据上述要求慎重选择并在网上提

交转专业申请，每位学生仅可填报一个志

愿。学生申请报名期间可在网上更改报考

专业，截止日后不予更改；

3月 12-20 日 转出学院、学生处、教务处审核申请人相

关信息；

3月 21 日-4 月 3 日 接收学院、教务处综合审核申请人参加考

核资格；

4月 8日左右 教务处网上公布参加转专业考核学生的

资格审核结果；

公布转专业考核日程安排；

4月 12 日 学生参加转专业笔试考核；

4月 13-22 日 教务处公布笔试考核成绩查询方式及学

校笔试考核单科成绩合格的基本要求；

接收学院公示面试名单，学生根据学院安

排的转专业面试考核时间参加面试；

面试结束后，学院公示面试考核成绩；

4月 25 日前 接收学院公布转专业最终考核成绩并上

报转专业拟录取名单；

4月 30 日左右 教务处公示转专业拟录取名单；

8月 25 日开始 学生办理转专业手续；

从 2025-2026-1 学期开始到新专业学习。

—５—

注意：上述各项工作日程安排以教务处网站发布信息为准，请

相关学生及时查看。

五、特别提醒

1、学生应对申请转入专业的课程设置、课程难易程度等进行

充分了解，对转入新专业后能否跟上课程学习进度，是否需要延

长学习年限等重要事项进行充分考量，做出理性选择，避免转专

业过程的盲目性。

2、在转专业实施过程中，学生须参加原大类（专业）当学期

所有已选课程的考核，课程考核成绩全部如实记载在学生成绩档

案。

3、已获准转专业学生须参加当学期的学籍审核（二年级、三

年级学生还须参加学年结束时累计学籍审核），并按学籍审核结

果执行。

4、已获准转专业学生应在开学前一周关注教务处网站上

2025-2026-1 学期的选课通知，并按要求进行选课。

5、原专业已修课程按照相近的高要求课程替代低要求课程

的原则予以认定。课程替代须由开课院（系）教学委员会认定并

经分管本科生教学工作副院长签字，教务处审核同意后实施。认

定后，学生若再按转入专业培养方案选修被认定的低要求课程，

该课程成绩按重修记载。

6、转专业学生按转入年级的专业培养方案与教学计划要求

和《大学生手册》规定进行学习和管理。

—６—

7、2024-2025 学年转专业考核课程参考书目见附件 4

（表中未列的考核课程，不指定参考书目）。

8、各学院负责转专业工作的教务老师及联系电话见附件 5。

附件：⒈2024 级学生转专业信息一览表

⒉2023 级学生转专业信息一览表

3.2024 级、2023 级、2022 级（五年制）学困生转

专业信息一览表

4.2024-2025 学年转专业考核课程参考书目

5.各学院负责转专业工作教务老师及联系电话

东南大学教务处

2024 年 12 月 18 日

（主动公开）

东南大学教务处 2024 年 12 月 18 日印发

	发文号
	标题
	主送单位
	校机教〔2024〕113号
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	签发日期
	公开属性
	印发日期